
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.02

제    목 : [예산] 2022년 추경4회 예산 확정

2022년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,668,068 1,682,566 -0.9-14,498

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 353 9.0150,690

기본적 교육활동 -5,652 13.5225,332

선택적 교육활동 -15,276 24.4406,114

인적자원 운용 -2,000 0.711,808

학교 일반운영 7,467 17.1284,349

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 610 35.4589,775

합계 -14,498 1,668,068

기타수입 전년도이월금 0 0.711,242

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,563 81.31,355,664

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.610,000

자체수입 학부모부담수입 -32,409 17.1285,104

자체수입 행정활동수입 2,348 0.46,058

합계 -14,498 1,668,068
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

강다정

교직원대체인

건비
5,708 5,708 0 5,148 5,148 0

자율활동 16,200 16,200 0 0 0 0

교무학사운영 26,778 26,778 0 1,400 1,400 0

김미경
특수교육교과

활동
3,000 2,400 600 2,400 1,800 600

김성곤

[국고]체육 교

과활동
42,458 42,458 0 38,548 38,548 0

교기운영 120 120 0 120 120 0

김수진 학교급식운영 467,074 466,553 521 454,664 454,143 521

김은덕
외국어 교과활

동
1,348 2,800 -1,452 0 0 0

김지현 선택 교과활동 500 0 500 500 0 500

김태현

교직원역량강

화
4,400 6,400 -2,000 0 0 0

교육복지우선 7,725 7,725 0 7,725 7,725 0

남유심
학생복지운영 7,527 7,858 -331 5,519 5,850 -331

독서활동운영 17,884 17,884 0 2,200 2,200 0

노은영 교직원복지 1,700 1,700 0 0 0 0

문유미 방송실운영 229 229 0 0 0 0

박미영 학부모협력 5,490 5,490 0 3,900 3,900 0

박정기
연구학교운영 35,200 35,200 0 24,000 24,000 0

학교폭력예방 6,790 6,790 0 0 0 0

방호동 교과활동지원 59,738 59,738 0 23,060 23,060 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

서세운 돌봄교실운영 123,367 112,068 11,299 123,267 111,968 11,299

소연진 과학 교과활동 7,614 7,614 0 0 0 0

정지연 학생안전교육 15,275 15,275 0 9,890 9,890 0

조대영

동아리활동 44,440 47,820 -3,380 21,830 25,210 -3,380

정보화실운영 43,947 43,594 353 1,000 1,000 0

교육환경개선 14,071 14,071 0 0 0 0

조세희
학생생활상담

지도
8,400 8,400 0 0 0 0

채혜경
현장체험학습

활동
50,034 51,954 -1,920 49,854 49,854 0

최선영
방과후학교운

영
264,743 291,318 -26,575 264,743 291,318 -26,575

최윤하 [국고]학생및교직원

보건안전관리 78,776 78,356 420 54,770 54,350 420

소계 1,360,536 1,382,501 -21,965 1,094,538 1,111,484 -16,946

행정실

김자경
학교환경위생

관리
28,673 28,673 0 0 0 0

이은지

학교시설장비

유지
198,725 196,723 2,002 19,194 19,194 0

학교운영위원

회운영
1,250 1,250 0 0 0 0

부서기본운영 57,979 52,614 5,365 200 200 0

행정지원인력

운용
20,905 20,805 100 20,905 20,805 100

세입사업관리 0 0 0 533,231 530,883 2,348

소계 307,532 300,065 7,467 573,530 571,082 2,448

합계 1,668,068 1,682,566 -14,498 1,668,068 1,682,566 -14,498
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,365,664 1,350,101 15,563

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,355,664 1,340,101 15,563

1.교육비특별회계전입금수입 1,355,664 1,340,101 15,563

1.교육비특별회계전입금 1,355,664 1,340,101 15,563

1.학교운영비전입금 515,931 515,931 0

2.목적사업비전입금 839,733 824,170 15,563
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 940,000

원 * 1교 =
940,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

12,533,000원 * 1교 =
12,533,000

(성립전_4추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)조리종사원대체인력인건비 : 

79,000원 * 1교 =
79,000

(성립전_4추)환경교육추진비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_4추)사회복무요원인건비(학생보호) : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_4추)학교방역비 : 420,000원 * 1교 = 420,000

(성립전_4추)조리종사원대체인력인건비 : 

391,000원 * 1교 =
391,000

2.자체수입 291,162 321,223 -30,061

1.학부모부담수입 285,104 317,513 -32,409

1.수익자부담수입 285,104 317,513 -32,409

1.급식비 34,637 34,586 51

1.급식비 34,637 34,586 51 교직원 급식비 : 51,000원*1식= 51,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 213,244 241,993 -28,749

1.방과후학교활동비 213,244 241,993 -28,749 방과후학교 수강료 : -18,201,000원*1식= -18,201,000

방과후학교 재료및교재비 : -8,374,000원*1식= -8,374,000

돌봄교실 급식비 : -2,174,000원*1식= -2,174,000

3.현장체험학습비 30,804 30,804 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 30,804 30,804 0

4.청소년단체활동비 900 4,280 -3,380

1.청소년단체활동비 900 4,280 -3,380 아람단 체험학습비 : -3,380,000원*1식= -3,380,000

5.졸업앨범비 5,519 5,850 -331

1.졸업앨범비 5,519 5,850 -331 졸업앨범비 : -331,000원*1식= -331,000

2.행정활동수입 6,058 3,710 2,348

1.사용료및수수료 2,625 210 2,415

1.사용료및수수료 2,625 210 2,415

1.사용료 2,625 210 2,415 학교시설사용료 : 21,000원*115회= 2,415,000

2.기타행정활동수입 3,433 3,500 -67

1.이자수입 2,713 2,500 213

1.이자수입 2,713 2,500 213 예금이자  : 213,000원*1회= 213,000

2.기타행정활동수입 720 1,000 -280

1.기타행정활동수입 720 1,000 -280 기타행정활동수입 : -500,000원*1식= -500,000

폐품 등 매각대금 : 110,000원*2회= 220,000

3.기타수입 11,242 11,242 0

1.전년도이월금 11,242 11,242 0

1.순세계잉여금 11,242 11,242 0

1.순세계잉여금 11,242 11,242 0

1.순세계잉여금 11,242 11,242 0

세입합계 1,668,068 1,682,566 -14,498
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,808 13,808 -2,000

1.기타 교직원보수 5,708 5,708 0

1.교직원대체인건비 5,708 5,708 0

1.교원대체인건비 5,708 5,708 0

1.기간제교원인건비 5,708 5,708 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,100 8,100 -2,000

1.교직원역량강화 4,400 6,400 -2,000

1.직무연수 4,400 6,400 -2,000

1.일반수용비 4,400 6,400 -2,000 자율연수교육비 : -50,000원*4회*10명= -2,000,000

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.특근매식비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 589,775 589,165 610

1.급식 관리 467,074 466,553 521

1.학교급식운영 467,074 466,553 521

1.(목적)급식종사자건강검진 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.급식도우미운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

3.급식운영비 31,835 31,835 0

1.비품구입비 280 280 0

2.일반수용비 31,555 31,555 0

4.급식재료구입비 421,250 421,199 51

1.급식용식재료비 421,250 421,199 51 (수익-교직)식재료비 : 51,000원*1식= 51,000

5.우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

이은지 2023년 02월 03일 11시 00분 40초 6 전라북도교육청 익산어양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.조리원인건비 6,669 6,199 470

1.기간제직원인건비 3,609 3,139 470
(성립전_4추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 79,000원*1명=
79,000

(성립전_4추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 390,500원*1회=
391,000

2.무기계약직원인건비 3,060 3,060 0

2.보건관리 107,449 107,029 420

1.학생및교직원보건안전관리 78,776 78,356 420

1.(목적) 학교방역지원 2,120 1,700 420

1.일반수용비 2,120 1,700 420
(성립전_4추)방역물품구입비 : 42,000원

*10종=
420,000

2.(목적)방역활동자원봉사자운영 15,300 15,300 0

1.운영수당 15,300 15,300 0

3.(목적)코로나19대응단기인력운영 34,550 34,550 0

1.기간제직원인건비 34,550 34,550 0

4.(목적)흡연예방금연실천학교 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.감염병예방관리 9,787 9,787 0

1.비품구입비 720 720 0

2.일반수용비 9,067 9,067 0

6.보건교육운영 1,523 1,523 0

1.교육운영비 60 60 0

2.비품구입비 240 240 0

3.운영수당 400 400 0

4.일반수용비 623 623 0

5.학생복지비 200 200 0

7.보건실운영 3,908 3,908 0

1.학생복지비 3,908 3,908 0

8.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

9.학생건강검사 8,638 8,638 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 8,638 8,638 0

2.학교환경위생관리 28,673 28,673 0

1.공기질측정 17,490 17,490 0

1.일반수용비 17,490 17,490 0

2.전기요금 0 0 0

2.먹는물관리 7,703 7,703 0

1.일반수용비 7,703 7,703 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.어린이활동공간관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

3.학생복지 15,252 15,583 -331

1.교육복지우선 7,725 7,725 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

2.(목적)스쿨팜운영 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

2.학생복지운영 7,527 7,858 -331

1.졸업앨범제작 5,879 6,210 -331

1.교육운영비 5,879 6,210 -331 (수익자)졸업앨범 구입 : -331,000원*1식= -331,000

2.학생교과서구입 1,648 1,648 0

1.일반수용비 1,648 1,648 0

3.기본적 교육활동 225,332 230,984 -5,652

1.교과 활동 114,658 115,010 -352

1.교과활동지원 59,738 59,738 0

1.(목적)교과보충(학습도움닫기)운영비4,560 4,560 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

이은지 2023년 02월 03일 11시 00분 40초 8 전라북도교육청 익산어양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,360 3,360 0

2.(목적)맞춤형지원학교운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 2,926 2,926 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.운영수당 13,824 13,824 0

3.(목적)맞춤형지원학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육프로그램사용 1,178 1,178 0

1.일반수용비 1,178 1,178 0

5.보결수업관리 6,700 6,700 0

1.운영수당 6,700 6,700 0

6.학습준비물구입 28,800 28,800 0

1.학습준비물 28,800 28,800 0

2.과학 교과활동 7,614 7,614 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.실험실습비 6,014 6,014 0

1.교육운영비 14 14 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0

3.체육 교과활동 42,458 42,458 0

1.(목적)스포츠강사인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.(목적)스포츠강사인건비-1 31,940 31,940 0

1.기간제직원인건비 31,940 31,940 0

3.(목적)스포츠강사인건비-2 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.(목적)스포츠강사인건비-3 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

이은지 2023년 02월 03일 11시 00분 40초 9 전라북도교육청 익산어양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(목적)토요스포츠데이운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

6.교과운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 510 510 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

7.스포츠강사인건비 2,500 2,500 0

1.기간제교원인건비 2,500 2,500 0

4.외국어 교과활동 1,348 2,800 -1,452

1.교과운영 1,348 2,800 -1,452

1.교육운영비 700 800 -100 영어캠프교재구입 : -20,000원*5종= -100,000

2.운영수당 648 2,000 -1,352 영어캠프강사비 : -338,000원*4회= -1,352,000

5.선택 교과활동 500 0 500

1.(목적)우리학급생태감수성함양 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_4추)환경교육물품비 : 10,000원

*25명*2회=
500,000

6.특수교육교과활동 3,000 2,400 600

1.(목적)특수교육대상학생방과후학교지원2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_4추)외부방과후학교교육비지원 : 

100,000원*2명*3월=
600,000

2.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 110,674 115,974 -5,300

1.자율활동 16,200 16,200 0

1.학급교육활동경비 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

2.학생자치활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 50,034 51,954 -1,920

1.수학여행 19,230 21,150 -1,920

1.교육운영비 19,050 19,050 0

이은지 2023년 02월 03일 11시 00분 40초 10 전라북도교육청 익산어양초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 180 2,100 -1,920
(학교지원)인솔교사여비 : -1,320,000원*1

식=
-1,320,000

(학교지원)현장답사비 : -600,000원*1식= -600,000

2.현장학습 30,804 30,804 0

1.교육운영비 30,804 30,804 0

3.동아리활동 44,440 47,820 -3,380

1.(목적)학교스포츠클럽운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.(목적)학교예술페스티벌 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

3.(보조금)전북의별육성사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 2,920 3,200 -280 오케스트라악기구입비 : -280,000원*1식= -280,000

2.운영수당 6,720 6,400 320 오케스트라외부강사비 : 32,000원*10시간= 320,000

3.학생복지비 360 400 -40 학생자율동아리운영비 : -40,000원*1식= -40,000

4.동아리활동 12,600 12,600 0

1.운영수당 3,456 3,456 0

2.학생복지비 9,144 9,144 0

5.아람단 운영 910 4,290 -3,380

1.교육운영비 10 10 0

2.학생복지비 900 4,280 -3,380
(수익자)아람단 체험학습비 : -3,380,000

원*1식=
-3,380,000

6.컵스카우트 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

7.학생오케스트라운영지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.운영수당 7,600 7,600 0

3.학생복지비 600 600 0

4.선택적 교육활동 406,114 421,390 -15,276

1.독서활동 17,884 17,884 0

이은지 2023년 02월 03일 11시 00분 40초 11 전라북도교육청 익산어양초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 17,884 17,884 0

1.(목적)학부모자원봉사자활동비 2,200 2,200 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 200 200 0

2.도서관운영 1,631 1,631 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 631 631 0

3.도서구입 10,993 10,993 0

1.교육운영비 635 635 0

2.도서구입비 10,358 10,358 0

4.책꾸러미지원 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.교기육성 120 120 0

1.교기운영 120 120 0

1.(목적)전라북도체육영재선발대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.방과후학교 운영 388,110 403,386 -15,276

1.방과후학교운영 264,743 291,318 -26,575

1.(목적)방과후학교운영 16,800 16,800 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.운영수당 1,820 1,820 0

3.일반수용비 4,840 4,840 0

4.전기요금 9,640 9,640 0

2.교과프로그램 247,943 274,518 -26,575

1.교육운영비 247,943 274,518 -26,575
(수익자)재료및교재비 : -8,374,000원*1식

=
-8,374,000

(수익자)방과후운영비 : -18,201,000원*1

식=
-18,201,000

이은지 2023년 02월 03일 11시 00분 40초 12 전라북도교육청 익산어양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 0 0 0

2.돌봄교실운영 123,367 112,068 11,299

1.(목적)돌봄교실운영 40,670 40,670 0

1.교육운영비 28,576 28,714 -138 돌봄교실운영용역비 : -1,230,000원*1식= -1,230,000

돌봄교실교구및재료비 : 18,820원*20종*5

회=
1,882,000

돌봄교실운영비 : -790,000원*1식= -790,000

2.기간제직원인건비 530 530 0

3.도서구입비 1,564 1,556 8 돌봄교실도서구입비 : 8,000원*1권= 8,000

4.비품구입비 9,000 8,870 130 돌봄교실비품구입비 : 130,000원*1개= 130,000

5.전기요금 1,000 1,000 0

2.(목적)돌봄전담사인건비 74,396 60,923 13,473

1.기간제직원인건비 940 0 940
(성립전_4추)대체인력인건비 : 940,000원

*1회=
940,000

2.맞춤형복지비 1,850 1,850 0

3.무기계약직원인건비 71,606 59,073 12,533
(성립전_4추)기본급 등 : 12,533,000원*1

회=
12,533,000

3.돌봄교실운영 8,201 10,375 -2,174

1.교육운영비 8,201 10,375 -2,174 (수익자)급식비 : -2,174,000원*1식= -2,174,000

4.돌봄전담사운영 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

5.교육활동 지원 150,690 150,337 353

1.교무업무 운영 26,778 26,778 0

1.교무학사운영 26,778 26,778 0

1.(목적)학교로찾아가는실행연수 1,400 1,400 0

1.목적사업업무추진비 280 280 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반수용비 520 520 0

2.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.교무학사운영 3,097 3,097 0

이은지 2023년 02월 03일 11시 00분 40초 13 전라북도교육청 익산어양초등학교
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,577 1,577 0

2.운영수당 320 320 0

3.일반수용비 1,200 1,200 0

4.교사교육과정운영 14,361 14,361 0

1.교육운영비 12,911 12,911 0

2.운영수당 1,450 1,450 0

5.교육과정평가 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

6.교육활동홍보 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

7.입학식 및 졸업식 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

8.환경정리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.생활지도운영 30,465 30,465 0

1.학생생활상담지도 8,400 8,400 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,600 4,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학생생활지도 운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학교폭력예방 6,790 6,790 0

1.안심알리미서비스 5,730 5,730 0

1.교육운영비 5,730 5,730 0

2.학교폭력관련연수지원 1,060 1,060 0

1.교육운영비 60 60 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 15,275 15,275 0

이은지 2023년 02월 03일 11시 00분 40초 14 전라북도교육청 익산어양초등학교
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기정
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1.(목적)수상안전교육 9,890 9,890 0

1.교육운영비 9,890 9,890 0

2.안전교육 5,385 5,385 0

1.교육운영비 5,385 5,385 0

3.연구학교 운영 35,200 35,200 0

1.연구학교운영 35,200 35,200 0

1.(목적)[가치]만드는우리학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.일반수용비 2,250 2,250 0

2.(목적)[가치]혁신학년운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.(목적)초등교사교육과정실천지원사업5,000 5,000 0

1.목적사업업무추진비 450 450 0

2.운영수당 620 620 0

3.일반수용비 3,930 3,930 0

4.학교자율선택과제운영 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

4.학습지원실 운영 44,176 43,823 353

1.방송실운영 229 229 0

1.방송실운영 129 129 0

1.교육운영비 129 129 0

2.방송장비구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 43,947 43,594 353

1.(경상)정보교육학습기반구축 30,102 30,000 102

1.비품구입비 20,840 21,500 -660 정보화실비품구입비 : -660,000원*1식= -660,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 9,262 8,500 762
정보교육학습기반구축공사비 : 762,000원

*1식=
762,000

2.(목적)원격수업실천나눔학급운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학교정보화지원 12,845 12,594 251

1.교육운영비 12,251 12,000 251 교육용소모품구입 : 251,000원*1식= 251,000

2.일반수용비 594 594 0

5.교육여건 개선 14,071 14,071 0

1.교육환경개선 14,071 14,071 0

1.전산기기교체 14,071 14,071 0

1.비품구입비 14,071 14,071 0

6.학교 일반운영 284,349 276,882 7,467

1.학교기관 운영 78,884 73,419 5,465

1.부서기본운영 57,979 52,614 5,365

1.교무실운영 9,964 9,464 500

1.비품구입비 364 364 0

2.여비 6,500 6,000 500 관내외출장여비 : 20,000원*25회= 500,000

3.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교장실운영 13,776 13,276 500

1.여비 1,500 1,000 500 관내외출장여비 : 20,000원*25회= 500,000

2.일반업무추진비 8,700 8,700 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

3.행정실운영 34,239 29,874 4,365

1.교직원복지비 400 400 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 16,410 13,210 3,200 사무용비품구입비 : 800,000원*4종= 3,200,000

5.여비 2,400 2,400 0

6.일반수용비 14,329 13,164 1,165 복사용지등구입비 : 29,125원*40박스= 1,165,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 20,905 20,805 100

1.(목적)사회복무요원관리(과학보조)10,148 10,148 0

1.교직원복지비 330 330 0

2.기간제직원인건비 9,818 9,818 0

2.(목적)사회복무요원관리(학생보호)10,757 10,657 100

1.교직원복지비 330 330 0

2.기간제직원인건비 10,427 10,327 100
(성립전_4추)보수,중식비,교통비 등 : 

100,000원*1명=
100,000

2.시설 장비 유지 198,725 196,723 2,002

1.학교시설장비유지 198,725 196,723 2,002

1.(목적) 청소원인건비 19,194 19,194 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원인건비 18,644 18,644 0

2.공공요금및제세공과금 70,989 70,989 0

1.기타공공요금 13,356 13,356 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.전기요금 43,233 43,233 0

3.당직관리 45,400 45,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.기간제직원법정부담금 2,112 2,112 0

3.기간제직원인건비 41,788 41,788 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.시설관리용역 13,840 13,840 0

1.일반수용비 13,840 13,840 0

5.시설일반관리 47,902 45,900 2,002

1.일반수용비 47,902 45,900 2,002 냉난방기청소비 : 1,502,000원*1식= 1,502,000

폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

6.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.화장실관리 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 6,740 6,740 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,490 5,490 0

1.(목적)교통학부모안전도우미회 300 300 0

1.여비 20 20 0

2.일반수용비 280 280 0

2.(목적)학교폭력학부모안전도우미회 100 100 0

1.여비 0 0 0

2.일반수용비 100 100 0

3.(목적)학부모공동체운영 3,500 3,500 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

2.일반수용비 3,200 3,200 0

4.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.학부모회운영 90 90 0

1.여비 20 20 0

2.일반수용비 70 70 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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세출합계 1,668,068 1,682,566 -14,498
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